
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

CITTÀ DI CERIGNOLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

(D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Art. 107) 

Atto Reg. Gen. N. 1314 In data 11-11-2024 

Atto Reg. Sett. N. 110 In data 11-11-2024 

OGGETTO: Adozione Determinazione di conclusione con esito positivo della Conferenza di servizi 
decisoria in forma semplifica e in modalità asincrona per l'autorizzazione all'installazione di una 
infrastruttura di proprietà QB TEL s.r.l. (D.Lgs. n.259/2003, art.44). 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di novembre, in Cerignola, nella 
residenza comunale 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 
 
 

SETTORE PROMOZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 
 
 

SVILUPPO ECONOMICO 
 
 
 
 
 

Valentino  Maria Concetta, Responsabile del Settore, ha adottato la seguente 
determinazione 
  

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
C
E
R
I
G
N
O
L
A
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
4
4
8
7
3
 
D
E
L
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
4
 
I
N
 
a
r
r
i
v
o



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Premesso che: 
- la società QB TEL S.R.L. (P.I. 16355521002) con sede legale in Bergamo alla via Monte Sabotino 
n. 2, nella qualità di proprietaria, ai sensi dell’art. 44 del D.Lgs. n. 259 del 01.08.2003, ha inoltrato 
istanza di autorizzazione sulla piattaforma telematica impresainungiorno.gov.it acquisita al prot. 
REP_PROV_FG/FG-SUPRO/0071741 del 17.09.2024, codice pratica16355521002-12092024-
1054, concernente l’intervento di installazione di una infrastruttura di proprietà QB TEL S.R.L. 
(Cod. Sito QBFG010) in Via Ercolano su un terreno distinto in catasto al F° 277, P.lla 3430; 
- è stata indetta Conferenza dei Servizi Decisoria prot. n. 36614 del 19.09.2024 in forma 
semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14-bis della L. 241/90, ai fini 
dell’acquisizione dei pertinenti atti di assenso da parte degli Enti di seguito elencati: 
 ARPA PUGLIA Dipartimento Provinciale di Foggia; 
 Comune di Cerignola: Servizi Tecnici Urbanistica ed Edilizia Privata; 
 Comune di Cerignola: Ufficio Ambiente; 
 ASL FOGGIA: dipartimento di Prevenzione; 
 Comando Compagnia CARABINIERI di Cerignola. 

- entro il 04.10.2024, termine concesso per la richiesta, da parte degli Enti partecipanti, di eventuali 
integrazioni documentali ai sensi e per gli effetti di cui all’art.2 comma 7 L. 241/90, non sono 
pervenute istanze. 
 
Considerato che l’ARPA Puglia, con nota prot. 0071202 del 30.09.2024, per quanto di esclusiva 
competenza, ha comunicato di non dover esprimere alcun parere tecnico preventivo e di restare in 
attesa di comunicazione di attivazione dell’impianto come previsto dal Regolamento Regionale n. 
14 del 14.09.2006;  
 
Dato atto che: 

- ai sensi del comma 5 dell’art 14-bis della L. 241/90, che le prescrizioni contenute nella 
suddetta nota dell’ARPA, allegata al presente atto a formarne parte integrale e sostanziale, 
possono essere accolte senza necessità di apportare modifiche sostanziali alla decisione 
oggetto della conferenza; 

- per quanto concerne gli ulteriori Enti/Uffici coinvolti nel presente procedimento, sopra 
dettagliati, non avendo reso le pertinenti determinazioni nel termine di cui al comma 2 lett. 
c) dell’art.14-bis legge 241/90, si dà atto che la mancata comunicazione equivale ad assenso 
senza condizioni, ex comma 4 del predetto art. 14-bis. 

 
Dato atto che è stato pubblicato avviso di deposito del procedimento di cui trattasi all’albo pretorio 
dell’Ente dal 23.09.2024 all’8.10.2024, come da relata notifica agli atti comunali. 
 
Dato atto altresì che la domanda e i relativi allegati sono stati depositati in libera visione al 
pubblico presso il Settore Promozione e Sviluppo del Territorio – Servizio Attività Produttive fino 
all’8.10.2024 e rilevato che non sono pervenute alcune memorie ed osservazioni in merito. 
 
Ritenute sussistenti le condizioni per la conclusione positiva della conferenza di servizi indetta con 
prot. gen. 36614 del 19.09.2024, secondo le prescrizioni indicate nel presente atto e le prescrizioni 
contenute nella nota pervenuta dall’ARPA PUGLIA, qui allegata, nonché in conformità agli 
elaborati di progetto e di impatto elettromagnetico contenuti nella pratica SUAP, codice 
16355521002-12092024-1054. 
 

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
C
E
R
I
G
N
O
L
A
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
4
4
8
7
3
 
D
E
L
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
4
 
I
N
 
a
r
r
i
v
o



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Dato atto che il presente provvedimento non comportando impegno di spesa né diminuzione di 
entrata non necessita del parere del responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 12 del 17.01.2002 sulla separazione della attività di direzione politica 
da quella di gestione amministrativa;  
 
Visto il Decreto Sindacale Reg. Gen. n. 14 del 16.09.2024 con il quale è stato assegnato l’incarico 
dirigenziale relativo al Settore Promozione e Sviluppo del Territorio e di tutti i servizi e gli uffici di 
cui il Settore si compone, alla dott.ssa Maria Concetta Valentino; 
 
Dato atto che non sussiste conflitto di interessi, in capo al Responsabile del Servizio e quale 
responsabile del procedimento, nell’adozione degli atti endoprocedimentali e nell’adozione del 
presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6 bis della Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i..; 
 
Visti: 

 lo statuto comunale; 
 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali"  
 il D.Lgs. n.  259/2003 "Codice delle comunicazioni elettroniche"; 

 
DETERMINA 

 
1. per le motivazioni espresse in premessa ed alle quali si rimanda, la conclusione positiva 
della Conferenza dei Servizi Decisoria indetta ai sensi dell’art. 14-bis della legge 241/90, in forma 
semplificata e asincrona, inerente l’intervento di installazione di una infrastruttura di proprietà QB 
TEL S.R.L. (Cod. Sito QBFG010) in Via Ercolano su un terreno distinto in catasto al F° 277, P.lla 
3430, in conformità agli elaborati di progetto e di impatto elettromagnetico contenuti nella pratica 
SUAP, codice 16355521002-12092024-1054, ai sensi degli artt. 44 e 49 del D.Lgs n. 259/2003, 
fermo restando quanto prescritto nel parere allegato di cui in premessa; 

 
2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 44, comma 8 del D.Lgs n. 259/2003 tale determinazione 
positiva della Conferenza sostituisce ad ogni effetto tutti i provvedimenti, determinazioni, pareri, 
intese, concerti, nulla osta o altri atti di concessione, autorizzazione o assenso, comunque 
denominati, necessari per l'installazione delle infrastrutture di cui al comma 1 del D.Lgs. suddetto, 
di competenza di tutte le amministrazioni, enti e gestori di beni o servizi pubblici interessati, e vale 
altresì come dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dei lavori; 
 
3. di dare atto che è fatto salvo l’obbligo di osservanza delle seguenti ulteriori prescrizioni e 
modalità: 
- i diritti dei terzi devono essere fatti salvi e rispettati; 
- dovrà essere garantito il rispetto delle leggi, dei regolamenti e delle normative di settore che 
disciplinano l'attuazione dell'intervento in progetto, anche con riguardo alla normativa in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (D.Lgs n.81/2008 e ss.mm.ii); 
- dovrà essere rispettato il Regolamento Edilizio vigente con riguardo all'attuazione dell'intervento e 
alla sua ultimazione; 
 
4. di dare atto che la realizzazione delle opere in questione dovrà avvenire, a pena di decadenza, ai 
sensi dell’art. 44 comma 11 del D.Lgs n. 259/2003, entro il termine perentorio di dodici mesi dalla 
ricezione del presente provvedimento autorizzatorio espresso, e si dovrà comunicare l’attivazione 

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
C
E
R
I
G
N
O
L
A
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
4
4
8
7
3
 
D
E
L
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
4
 
I
N
 
a
r
r
i
v
o



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

dell’impianto a questo Ente e all’organismo competente ad effettuare i controlli previsti dalla L. 
36/2001 entro quindici giorni dall’attivazione stessa; 
 
5. ai sensi dell'art. 90 co. 9 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, l'inizio dei lavori è subordinato inoltre 
alla presentazione di: 
 comunicazione del nominativo e dei dati delle imprese e/o dei lavoratori autonomi incaricati 

dell'esecuzione dei lavori. 
 copia della notifica preliminare trasmessa all'ASL e alla direzione provinciale del lavoro in 

quanto obbligatoria in relazione al tipo di cantiere necessario per il caso di specie (art.90 
comma 9 lett. c) o dichiarazione in merito alla non obbligatorietà della stessa; 

 dichiarazione del committente o del responsabile dei lavori attestante l'avvenuta verifica del 
DURC e della documentazione di cui alle lettere a) e b) del comma 9 dell'art. 90 del D.Lgs. 
n. 81/2008 e ss.mm.ii. (art. 90 comma 9 lett. c); 

6. di dare atto che l’inizio lavori è altresì subordinato alle seguenti condizioni vincolanti: 
 adempimenti di cui al Capo II del D.P.R. 380 del 06.06.2001 e ss.mm.ii. nonché al 

successivo Capo IV, riferito alle costruzioni ricadenti zona sismica in cui è ricompreso il 
Comune di Cerignola; 

 l'inizio dei lavori comporta la piena efficacia del titolo edilizio con l'assunzione delle 
responsabilità e degli obblighi di legge conseguenti l'esecuzione delle opere; 

 nel caso in cui i lavori dovessero essere realizzati in economia, considerato che nella 
persona dell'intestatario del presente provvedimento giungerà ad identificarsi anche quella di 
responsabile di cantiere, la gestione dei materiali di risulta dovrà avvenire nel rispetto delle 
disposizioni previste dal D.lgs. 152/06 e ss.mm.ii. con assunzione della relativa 
responsabilità. 

7. ai fini dell’accertamento della conformità delle opere eseguite, il titolare dell’autorizzazione in 
aggiunta agli atti già previsti per la comunicazione di fine lavori dovrà inviare al Comune: 
 documentazione fotografica di dettaglio relativa allo stato finale delle opere eseguite; 
 attestazione, a firma di tecnico abilitato, circa la conformità delle opere realizzate alla 

documentazione fotografica di dettaglio relativa allo stato finale, e circa la conformità delle 
stesse al progetto assentito. 

 
8. di disporre la trasmissione della presente Determinazione Dirigenziale di conclusione positiva 
della Conferenza di Servizi decisoria di cui all’accapo 1), agli enti coinvolti nel procedimento, per 
quanto di rispettiva e successiva competenza, ed ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento 
finale è destinato a produrre effetti diretti, tramite la piattaforma "impresainungiorno.gov.it" ai loro 
rispetti indirizzi pec; 
 
9. di dare atto che contro il presento provvedimento è ammesso ricorso davanti al TAR entro 60 
giorni dalla ricevuta di avvenuta consegna della PEC, ovvero 120 giorni nel caso di ricorso 
straordinario al Capo di Stato. Gli atti inerenti il procedimento, depositati presso il Settore 
Promozione e Sviluppo del Territorio – Servizio Attività Produttive, sono accessibili da parte di 
chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di 
accesso ai documenti amministrativi. 
 
10. di dare corso alla pubblicazione del presente Atto nelle forme di legge. 
 

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
C
E
R
I
G
N
O
L
A
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
4
4
8
7
3
 
D
E
L
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
4
 
I
N
 
a
r
r
i
v
o



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Valentino  Maria Concetta 

  

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
C
E
R
I
G
N
O
L
A
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
4
4
8
7
3
 
D
E
L
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
4
 
I
N
 
a
r
r
i
v
o



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183 comma 7, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

La spesa complessiva di €  (CIG. ) di cui alla presente determinazione del Responsabile di Area graverà: 

Cerignola, lì          

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Di Tuccio Dott.ssa Antonella 

  

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
C
E
R
I
G
N
O
L
A
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
4
4
8
7
3
 
D
E
L
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
4
 
I
N
 
a
r
r
i
v
o



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 

attesta 

 che la presente determinazione: 

� sarà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 12-
11-24 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

� è stata trasmessa con lettera prot. n. 44833 del 12-11-24 al Sindaco; 
� è stata trasmessa con lettera prot. n.  del          al Prefetto di Foggia 

(art. 135 D.Lgs. 267/2000); 
� è divenuta esecutiva il giorno 11-11-24. 

Dal Palazzo di Città, 12-11-24 
 

F.to IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 
Paradiso  Angela 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Comune per 15 
(quindici) giorni consecutivi, dal 12-11-24 al 26-11-24, come prescritto dall'art. 124, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Dal Palazzo di Città, 27-11-24 

F.to IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 
 

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
C
E
R
I
G
N
O
L
A
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
4
4
8
7
3
 
D
E
L
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
4
 
I
N
 
a
r
r
i
v
o


